

Plymouth, Pa., 23 Kovo.

„Varpas“ 1 num. ragina visus Amerikos lietuviskus laikraszczius prie priemimo vienodo alfabeto, tokio, kaip raszo „Varpas“ ir „Ukininkas“. Dabar kiekvienas liet. laikrasztis vartoja ypatinga alfabetą, kas padaro gana nesmagų įspūdį kiekvienam apszviestniam ir skirsto skaitytojus į grupas, nes tokis skaitytojas pripratęs prie vienokio alfabeto, negali suprasti lygiai kito. Dar prastesnis įspūdis pasirodo ant knygų, kurios kiekviena turi lygici skyrų alfabetą pagal kiekvieną spausuvę. Tai gi lietuviskos knygos, spaustos Europoje ar Amerikoje, vieną su antra nepasipazįsta, dėl yvairumo alfabeto. Isz tiesu ir jūkingai iszrodotas mūsų laikraszczių alfabetas. Niekur ant svieto, gal, nėra panašaus alfabeto, į lietuviską, taip yvairaus. Mes pilnai pritariame „Varpo“ užmanymui ir su laiku padarysime taip, kaip reikalinga yra. Svarbiausia alfabeto permaina yra sz ir cz ant š ir ž. Kitos gi permainos visai menkos ir skaitytojais jų neuztėmęs visai. Paveikslas, nieko nekenks jei permainysime ū ant uo. Esant vienodam alfabetui, greičiaus susitvers ir lietuviska gramatika. Vertetu visoms lietu. redakcijoms apsvarstyti szį užmanymą ir palengvinti takus susivienijimui dalykūse vienodo alfabeto. Skaitytojais greitai pripras prie naujo alfabeto ir nebus jokio skyriaus tada tarpe mūsų laikraszczių ir knygų alfabeto.

Rytoi, ketverge, 24 Kovo, bus didelis lietuvių susirinkimas ant Pajaujo salės, vakare, ant asztuntos valandos. Pralkabas laikys Dr. J. Szliupas ir kiti, apie pasekmes szerifo Martino provos ir busenczius rudenyje rinkimus į senatą ir legislaturą. Tai gi kūdaugiausiai susirinkite.

„Varpas“ rodyja „Tėvynės Myletojų „Draugystei“ iszleidinėti (perspaudinti) rasztus tilpusius pirmūsiūse laikraszcziūse „Auszroje“ ir „Varpe“, nes naujų rasztų, prie darbtumo apszviestunų, nesulauks kas žin kaip ilgai. „Auszroje“ ir „Varpe“ yra patilpusių gerų moksliszkų rasztų, kurie savo vertumą įgis po atspaudimo knygoje. Draugystei butų verta paklausti to patarimo.

„Vienybės“ 5 num. mes ragiuome geros valios tautiecius nors po kiek paaukauti reikiamas skyrimo ir agitacijai Prūsų Lietuvoje. Tam pritarrė „Lietuva“ ir „Tėvynė“. Isz viso prisiumtė į redakciją J. Kazakevyczius \$1,00 ir F. Mikolainis 25 centus. Viso, su redakcijos auka yra \$6.25 centai (25 markės). Malonu butų patirti, kiek kitos redakcijos surinko?

Dar kartą norime primyti, kad iszlaimėjimas skyrymūse, iszskyrimas pasiuntinio į eiecorystės parlamentą, suteiks lietuviams didelę garbę ir tada skambės Lietuvos vardas visame sviete. Tas priguli taip gi ir nū mūsų su paszalpa tokiai agitacijai. Žinote jug, kiek agitacijos laikūse rinkimo pasiuntinių partijoms, kasztūja. Mūsų broliai, Prūsų Lietuvoje, greičiaus szelpia sau prieszingą partiją, negu savaję, kurią privalytu szelpti. Jie nėra dar persitikrinę, kad gali patys savo reikalus atlikti. Tai gi neatbutinai reikia paszelpti dirbanczius toje dirvoje, kad nepritraktu jiems energijos ir kad neliktu arti pabaigos kyszoti. Jau pereitūse rinkimūse reikėjo tikt 100 balsų, o butų tapęs iszskirtas lietuvis. Tą 100 balsų nebuvo galima sugauti dėl stokes piningų, kad negalėjo agitacijos smarkiaus ir placzius varyti. Tikime, kad szis paraginimas nebus balsu

garioje, ir atsiras nemenkai geros valios tautiecių, kurie paaukaus keletą centų tam mierini. Mažas aukas galima pacztinėms markutėmis prisiumti.

Visi „Vienybės“ skaitytojai, kurie uzraszė laikrasztį nū mūsų agento, J. Kazakevyczius, neuzsimokės ir nedū žinios į redakciją, kad siustu, mėm toliaus jiems laikrasztį, visiems yra szis numeris pacztutinis.

Isz Lietuvos.

Kalviai (Trakų pav. Vilniaus gub.) Ar sugrįž atgal kun. J. Szafaras į Kalvius, negalima žinoti. Girdėti, kad ir kun. K. Skruzdzius (raszosi Hruzdzius) Kalviūse neapsiliks. Nors daugelis lietuvių prisidėjo prie lenkų, bet vis gi yra dar didesnė dalis parapijos lietuvių, kurie rupinasi apie sugrįžimą kun. J. Szafaro, kuris daugelį gero padarė Kalviūse įvesdamas lietuviską kalbą į bažnycią. Kalvių parapijos lietuviai yra labai sulenkėję ir sumaskolėję. Kun. Szafaras tūjaus atskyrė lietuvius nū lenkų, kurių yra kelios deszimtyš sulenkėjusių baforų ir ne tikt isz sakyklos mokino lietuvius, bet ir aplankydamas kaimūse, aiszkino jiems apie jų skirtumą, budus ir tt. Mokino tautiszkų dainelių ir dovanojo jaunūmenei lietuviskas knygeles, už ką tapo didei mylimas nū lietuvių. Lenkai tą pajutę, kad kun. draugauja su prasziokais, apskundė kun. konsistorijai, kuri tūjaus tajį iszkėlė. Atėjęs Skruzdzius sakė tikt lenkiszkus pamokslus ir užgynė liet. giedojimus bažnyčioje, tai lietuviai po miszių tūj iszeidavo isz bažnycios ir ne klausydavo lenkiszkų pamokslų. Kuningas nenoroms ir nemokėdamas turėjo sakyti lietu. pamokslus, nors niekas nesupranta ką jisai sako. Da-

bar po lenkiszko pamokslu sakko lietuviską kas nedėlia. Lietuviai turi laukti, kol kun. pasako „ponams“ lenkiszką pamokslą, nors jie visi gerai supranta ir moka lietuviską. Niszmánėliai dūdasi apsigauti nū keletos iszgamų. Razanczių gieda vieną nedelę lietuviskai, kita gi lenkiszkai. Nes kaip užgynė lietu. giedojimą dabartinis kun. tai lietuviai nėjo visai į bažnycią. Didžiausiaiais prieszais lietuvių yra Lukoszevyczia ir Kalvių dvaro Klimantavyczius bei iszgamma Praszkevyczius, visl isz Kalvių.

Kalvių bažnycia pastatyta 1800 metųse vardan szv. Antano per dvarionis Vavrzczius. Paveikslas szv. Antano parveztas isz Jezno bažnycios, kiti paveikslai ir iszpūszimai lietuvių sutaisyti, klebonija nupirko ir pastatė vien lietuviui, už ką dabartinis kuningas jūs vadina vilkais ir maisztininkais, už tai, kad jie reikalauja sugražinimo savo kalbos. Nelaimė mūsų, lietuvių, turint tokius kuningus, kurių baishė yra Vilniaus vyskupystėje, kurie varu nori lietuvius sulenkinti.

Kalviūse yra monopoliszka kareziama, kur pasigėrę žmonės dažnai pasipesza. Pirm metų buvo vienas lietuvis Kilinskas uzsidėjęs krautuve smulkių pardavinių, bet neisgyveno ir pardavė Antanui Listauckui, kuris ir neisgyveno per nesupratimą pirklystės, nes isz karto norėjo pralobti. Dabar apart dviejų zydiszkų kromų Kalviūse nieko nėra. Miestelis ir visa parapija Kalvių priguli prie Kronio valsčiaus, burliokų lizdo. Kitados Kronije buvo Unijotų bažnycia, kurią valdzia pervertė į pravoslaviszką. Yra czionai ir monopoliszka kareziama, kurią rengiasi zydai sudeginti, kaip sudegino Puhior ir Valkenyke, kur sykiu sudegė 115 namų net.

darytas, bei nei vienas kubietis, kaipo politiskas prasikal-telis, nebus isz Kubos iszvežtas.

Pasklido žinė po ameriko niszkus laikrascezius, buk kubiecių vadas, Garcia, sugaves ispanų gen. Pando arti Puerto Principe, bet tikėti tam negalima, kol nebus aiszkiesnių žinių apie tai.

Ant salos Porto Rico ir bene maisztas pakils; gyventojai yra didei sujude. Kariszkas laivas, „Vizcaya“, isz Havanos, nu-plaukė prie tos salos dėl sudrutinimo ispaniszku pajiegu. Vienos nelaimės Ispanijai.

— *Prancuzija.* Kūmi toliaus tūmi labiaus ukstosi politikiszka padangė Kinūse. Iki sziolei Europos vieszpatystės pavieniai, kiekviena dėl savės, grėbė kiniszkas provin-cijas. Dabar gi pradeda grupūtis, nes lenktyniūdami vieni kitiems užvydi ir nenori apsilieisti, kad kuri nedaugiaus už kitą užgrėbtu. Prancuzija iki sziolei laikėsi nei szio nei to, bet paskutiniame laike su visu greitumu taiso savo laivynę ir laiko gatavą paliepiams, nes Anglijai prieszinantėsi Maskolijai, kuri lenda į Kiniją kaip kiaulė į bulves, Maskolija nestengtu priesz Angliją atsilaikyti, o ir Japonija prisidėtu prie aplauzymo ragu Maskolijos. Tai gi susikirtus Maskolijai su Anglija ir Japonija, Maskolija neatsilaikytu nei kokiu budu priesz tais dvi vieszpatystes. Maskolija laikosi su Prancuzija ir taje už nosies vadžioja, kuri ir pildo Maskolijos norus, tikėdamasi paszalpos kada nors priesz Vokietiją. Tasai skubus rengimas laivynės yra tik tai dėl Maskolijos reikalų Kinūse. Paskalos skraido, buk Prancuzija pareikalavusi, kad vyriausiu paczto direktoriumi, Kinūse, turi buti prancuzas. Na tai jau ir priekabė. Prie-gtam Prancuzija su Maskolija

stengėsi nutęsti ir atmesti pas-koję Anglijos, kuri pagal tai didziausias tiesas igavo Kinūse. Prancuzija reikalauja nu Kinų daleidimo įkurti anglių gūlį dėl kariszku laivų.

— *Vokietija.* 18 Kovo sukako 50 metų nu maiszto 1848 meto, kada sukilo vokieciai prieszai karalių Pridriką Vilių IV ir priverė jį iszpildyti gyventojų norą, t. y. suteikti konstitucija, kuri ir dabar yra dar pildoma Vokietijai. Valdžia užgynė visokias prakalbas toje dienoje laikyti. Laisvės mylėtojai sudėjo per 500 vainikų ant kapų laisvės kareivių. Policija nupjaustė paraszus nu vainikų, kurie reiszė kareivių garbę. Raudonų ženklus toje dienoje lygiai buvo užginta dėvėti. Bėbelis parlamente pagyrė kovėjus laisvės, ką konservatyvai pavadino jūdu laksztu istorijai ir nurodė, kad maisztininkais būvę, 1848 metų, lenkai, prancuzai ir žydai tikrai. Socialistų vadas, Liebknechtas, toje dienoje iszėjo isz kalniuo 4 mėnesius kalėjęs, už nuplėszimą szlovės ciecoriui. Tukstancziai žmonių susirinko jį pasitikti ir su žolynais bei vainikais jį papūszė.

Partijos rūsziasi į kovą ant skyrymų pasidntinių į ciecorystės parlamentą, kas nusidūs 16 dieną Birzelio. Valdžia visas spēkas renka kad iszvestu savo užmanymą dėl padidinimo laivynės. Ciecorius buvo nusiuntęs kardinolą Koppą į Romą pas popiežių, kad tasai palieptu Vokietijos katalikams balsuoti už laivynę, kuri esanti reikalinga apgynimui katalikiszku misijonorių Kinūse. Koppas nieko nepesze Romoje, nes popiezius pavedė apgynimą misijų Kinūse Prancuzijai. Už tai dabar Vokietijos valdžia nedūda lenkams katalikams jokių tiesų, kurie paskutiniame laike pradėjo didei gūstis dėl nupūlimo ti-

kėjimo ir reikalauja įvedimo lenkiszkos kalbos į mokyklas nors tikėjimo iszguldymui. Apszvietos ministeris nedūda jokio atsakymodenkams ant jų gūdimosi, kurie tik dabar užsimanė tikėjimo ir savo kalbos.

Vokietija keta laikytis neutraliszka nu reikalų Ispanijos su S. V. Užrubežinių reikalų ministras tą atsakė Ispanijos pasiuntiniui, kada tasai meilavo pagelbos. Bet ciecorius ant vieno susirinkimo prasitaręs, kal: kol jis bus Vokietijos ciecorium, tolei S. V. neturės savo valdžioje Kubą.

— *Ispanija.* Karalienė Kristina kreipėsi prie Austrijos ciecoriaus, kaipo giminaičio, reikalaujama jo pagelbos ir įtekmes ant kitų valdonų, ypatingai Vokietijos, kad gelbėtu Ispaniją, užsidegus kare su Suv. Valst. Austrijos ciecorius atsakė visai szaltai karalienei ir rodijo susitaikinti. Popiezius lygiai rodyja karalienei, kad susitaikintu, nes isztikus kare turėsentis sugruinti Ispanija ir dinastija. Kubai popiezius rodyja suteikti patvaldystę, kaip kad yra angliškos kolonijos, ir Ispanija galėtu tikrai nominaliszka buti užveizėtoja. Ex-ministras Robledo, rodyja niekame neapsileisti Ispanijai ir kristi karėje negu nusilenkti priesz kubiecius arba Suv. Valst. Ispanijos agentai, kaip ir S. Valst., visur kelianja įšezkodami pirkti kariszku laivų. Ispaniszka laivynė isz Kadiz iszplaukė į Porto Rico ir tenai lauks ant Blanco paliepių. Provincijai Zamora badūliai kelia maisztus. Susimuszus su žandarais 5 jų suzeidė; kiek badūlių užmieszė nepadūda. Provincijai Cordova, Belmeze, kasyklose Santa Isabela užfidegė gazai ir apdegino 70 darbininkų. 5 isz jų numirė.

Philipinūse maisztai lygiai nenusiramdę yra. Maisztin-

kai susinēmę su Ispanijos pajiegomis užmieszė net 53 kareivius bei daugelį suzeidė.

— *Maskolija.* Caras paliepė laivynės reikalams imti po 3 milijonus rublių per 6 metus; tai gi laike 6 metų gyventojai turės sudėti 18 milijonų. Carui nieko daugiaus nereikia tikrai paliepti.

Turkijos sultonas kreipėsi prie caro, lūkedamas tojo tarpininkystės, kad jisai palieptu Graikijai tūjaus užmokėti karės kasztus Turkijai nu \$3, 750,000. Caras tą praszymą atmetė ir pareikalavo pripazinimo karaliuno Jurgio, Kretos gubernatorium.

— *Bulgarija.* Daugelyje vietų susimuszė bulgarai su turkiszka kariauna. Matomai bulgarai turi buti pakurstyti nu Maskolijos arba tikisi ant jos pagelbos, nes antraip neiszdrįstu Turkijos užkabinti, nes tokie susimuszimai greitai gali iszszaukti karę.

— *Roma.* Sudėjus sviėtui milijonus dovanų popieziui sukaktuvėms 20 metų popieziavimo, vienas gūdotinas kasierius pasigriebęs pusantro milijono lirų prapūlė isz Vatikang. Popieziaus urėdninkais rodosi yra visi kuningai, kurie lygiai paslysta kaip ir kiti, paprastai, kasieriai.

— *Azija.* Visokios rangos urėdninkai, vidprinėje Kinijai, padarė sūkalbį numesti dabartinį ciecorių, idant tasai pildydamas Europos besoczių norus, nepaveštų jų užveizdai visos Kinijos. Tajį sūkalbį pakėlė mandarinai, idant patekus ir kitoms provincijoms po užveizda europiecių, sumažetu jų jėmimai. Mandarinai sudėjo didelius pinigų pirkimui ginklų.

Anglija reikalauja, kad Maskolija negali laikyti viena sau ūstą Port Arthur, bet ta-

sai ūstas turi buti atdaru visokiems laivams. Ar Maskolija ant to sutiks, tai abejojama. Maskolija apreiškė Korėjos valdonui, kol jisai neprivalas jokios pagalbos ir gali savo gale įgyti nepriegulmingą valdymą nu Japonijos ir Kinų, tol Maskolija nesikis į Korėjos reikalus, jei nepraszalins isz kariaunos maskoliszkų apicierų; bet jei praszalins apicierus ir kitus Maskolijos urėdinkus, tada Maskolija nieko nežiurėdama darys savo darbą ir tikt tada atsitrauks isz Korėjos, kada toji taps patvaldiszka, nepriegulminga. Maskolija priverstinai reikalauja nu Kinų suteikimo koncesijų palai kyme Port Arthuro ir Ta-lien-van ūstų jai vienai, bei daleidimo iszvesti gelzkelį per Mandzuriją iki Port Aurthur. Laiką atsakymui paliko tikt 5 dienas, kam neįvykus, Maskolija siųsenti savo kariauną į Mandzuriją. Kinai pratėse tą reikalavimą iszsiųsdami pasiuntinius į Petropilę ir Berlyną. Prancuzija gi reikalauja daleidimo ant pusiausialio Hen-Chou, sziaurėn nu Hai-nan, ir Kwang-Chou įrengti anglių gūlį, priimti prancuzą už ciecoriszka paczto direktorių arba ministerį, keturiose provincijose suteikti koncesijas iszvesti gelezinkelius. Jei Kinų valdzia 8-nių dienų laike neiszpildo Prancuzijos reikalavimo, Prancuzija uzima salą Hai-nan. Maskolija susitarusi su Prancuzija keta nieko nežiurėti ir imti sau po tiek, kiek nori. Kinų valdzia Prancuzijos reikalavimą atmetė.

— *Indijos.* Apart tesencziusi maisztų prieszais Angliją, kyla vėlei maras. Ten gimusieji neklauso sveikatos uzveizdo taip uzsilaikyti, kad nesiplatintu maras. Toksai uzsilaikymas yra prieszingas gyventojų tikėjimui ir niekas nenori to pildyti, o valdzios varu verczia prie iszpildymo.

Mieste Bombay net susimusze gyventojai su kariauna. Uz musze sveikatos uzveizdos inspektorių ir 16 kareivių bei 39 suzeide. Kiek tapo gyven-tojų uzmuszta, nera zinios. 50,000 visokių darbininkų sustraikavo. Valdžios baimyjas, kad jie neprisidetu prie maisztininkų. Maisztai kalnuse tesesi vis tolyn; anglių pajiegos neįstengia apgalėti jų.

— *Persija.* Provincijoi Kerman — Belindzistane, pakilo maisztai, kuriūs valdzia bet pergalejusi. Hamadane pakilo kova už tikėjimus ir pasekėjai vieni antrus taip apsidauze, kad net 27 uzmuszti.

Dalis darbu

— *Saginaw, Mich.* Czionai sustraikavo visi strytkarių darbininkai, motormonai ir kunduktoriai skaitliuje 90. Pamente jie darbą pusiau deszintą valandą priesz pietus ant paliupimo Unijos virszininkų. Nei vienas strytkaris nevazineja ir žmonės pesti turi savo keliones atlikti. Darbininkai reikalauja geresnės tvarkos įvedimo, 8 valandų darbo laiko ir didesnio mokesczio už laiką po 8 valandų. Iki sziolei darbininkai ant strytkarių darbo net 14 iki 16 valandų.

— *Hazleton, Pa.* Honey Brook bene vėl iszkils straikas, kur ir praėjusiam mete pirmiausiai pakilo, kurio plėtimasis buvo prieszasczia Lattimerio skerdynės. Dabartinė prieszastis straiko yra, atstatymas vieno darbininko, kuris prikroves karą anglių paleido žemyn kasyklose, kursai iszszoko isz rėlių ir susidauze. Kitas vėl mainierys peikė kapitalistus, tai ir neteko vietos. Slovakai prigulinti prie Unijos reikalauja isztyrimo prieszasties tūdviejų darbininkų atstatymo. Pernai jiems pasi-prieszinus prieszai superitendantą G. Jones, kompanija ta-

ji atstatė, dabar vėl darbininkai pastatys ant savo.

— *Scranton, Pa.* Czionai uzdarė pabrika, kuriamė dirbo aszis dėl vežimų. 400 darbininkų neteko darbo. Pabrikas buses uzdarytas per du metu.

— *Sugar Notch, Pa.* Uz-darius czionai kasyklas, kompanija paleido visus uzveizdus ir darbininkus, mulus iszkėle ant virsziaus. Darbas sustabdytas ant visados. Daugelis darbininkų iszvažinėjo į kitus miestus. Likusieji gyventojai iszsiuntė peticiją kasyklų savininkams į New York'ą, kad atidarytų kasyklas, nes antraip miestelis turės isznykti. Savininkai daro roda ir bene vėl atidarys ir dirbs po 2 dienas per sanvaitę.

— *Wilkes-Barre, Pa.* Kasyklos „Lehigh Valley Coal Co.“, kurios dirbo nu 20 metų, praėjusią sanvaitę tapo uzdarytos ant nepaskirtc laiko. Toji kompanija stato naują brėkerį Midvilėje, ir taji pabagus, Wilkes-Barre'se kasis gilyn į 400 pėdų po „Red Ash“ slūgsniu ir tada pradės vėl dirbti.

— *Colpaw, Mich.* Czionai atsidarė naujos anglių kasyklos ir apie 100 darbininkų gavo darbą.

— *Chattanooga, Tenn.*, savininkai kasyklų „Dayton Coal & Coke Co.“, nu 1-mos Balandžio pakels algas dėl 1100 darbininkų nu 10 iki 15%.

— *Troy, N. Y.* „Victor Knitting Mills“ didziausias vilnonių iszdarbių pabrikas Suv. Valstijose, sudegė 15-tą Kovo. 1000 darbininkų neteko per tai darbo. Tame pabrike dirbo 700 vyrų ir 300 merginų, kurie per dieną padarydavo 12,000 apatinių marszkinų ir kelinių. Nūtota apskaitomą ant \$350,000.

Rūszimasis Suv. Valst. su Ispanija į karę neatsiliepia ant darbo sanlygh. Veik visi geležiniai pabrikai labai smarkiai dirba visokius daiktus karui reikalingus bei laivams. Javų iszvežimas vis didinasi. Praėjusią sanvaitę iszvežė kviecių ir miltų 4,171,497 buszelius, kur praėjusiam mete, tūmi pacziu laiku iszvežė tikt 1,268,170.

Nusibankrutų jimų praėjusią sanvaitę buvo 248 prieszai 256 priesz metus.

Kiekvienas taip sako:

CASCA-ETS CANDY CATHARTIC yra tai stebaslingiausios gydymo szio amžiaus lezradimase, turi gardų amoną, gydo lagadnel ir tikrai inkstus, kepenis, pilvą ir cziaryja vieną sistemą, praszalina porzsalimą, gydo galvos skaudėjimą, drugy ir užkigtėjimą vidurių.

Pirk doziute C. C. C. azindien. 10, 25, 50 centų. Randa visose aptiekose ir iszgydymą garantuoja.

Isz Amerikos.

Pasekmės provos
Lattimerio.

Austrijos valdzia uzklausė Suv. Valst. sekretoriaus Shermano, už ką suszaude jos pavaldinius urėdinkai, kad tie jie jokių istatymų neperzengė. Sherman'as uzklausė gubern. Hastings'o, o tasai padavė visą tą atlikti pacziam Martinui, kuris sutaisęs pagal savo kurpalį zines, nusiuntė Shermanui į Washingtoną, iszrodydamas straikierių paojingumą. Ar pasiseks pertikrinti Austrijos valdzia taip, kaip „jury“, pamatysime. Austrijos valdzia keta reikalauti už uzmusztusius ir suzeistusius atlyginimo.

Zinoma, Suv. Valst. valdzia greicziausiai gaus užmokėti už tą visą, jei nenores į karę įsileisti, ypacziai dabartiniame pasilaikyme, kada bile dieną gali užsidedgti karė su Ispanija. Aukso kaip molio. Į Vanconver, B. C. sugrįzės policijantas Nickolson, isz Dawson, Alaskos, pasakoja, kad tapo atrasta aukso plotai pakrantėse upelio Rosebud ipūlanczio į upę Hunker, kur apvertus vieną kartą lopetą (spatą) randa aukso \$9 vertės.

Aukso jieszkotojai galvatruk-
cziais bėga į tą apielinkę pri-
sikastį aukso. Pasakoja, kad
tose aukso apielinkėse esanti
didei skani dūna.

Nelaimė ant gelžkelio.

Netoli Mahanoy City, apie
New Boston'ą važiavo tavori-
nis trukis per tiltą, išbudavo-
tą medžiu, kuris neiszlaukė tos
sunkenybės ir sulūžo. Dvi
lokomotyvos ir 12 vagonų nu-
sivertė į 30 pėdų gilumą. Tru-
kio virszininkas paspėjo dar
nuszokti ir likosi nepažeistas.
6 žmonės, breksmonai, pezc-
kuriai, tapo sunkiai sužeisti.

Ypatingas įstatymas.

Valstijai Ohio yra nerasy-
tas įstatymas, daleidziantis vy-
rui užmuszti išvadziotoją savo
moteriszkės. Vienas vyras
sunkiai sužeidė tokį išvadzioto-
toją, už ką tasai jį apskundė
kaipo galvažudį. „Grand ju-
ry“ sužeistąjį nekaltu iszrado
ir apkaltino užpūliką, pavieto
sudžia stoji už nukaltintoją,
ir sude pasakė, kad kiekvienas
vyras turi pilną tiesą nubasti
tokius, kurie išvadziuoja mote-
ris ir suardo szejmyniszką su-
gyvenimą poroje.

Alaus trustas nori visą šalį apimti.

Kapitalistai rytinių valstijų
sudejė \$12,000,000 dėl nupir-
kimo alaus bravorų. Cleve-
land'e nupirko visas (apart
vienos) 13 alaus leidinycijas.
Jie tikisi surinkti bilijoną dol.
(tukstantį milijonų) ir apimti
visas Suv. Valst. alaus leidiny-
cijas, kur paskui galės jie imti
už alų tiek, kiek jie norės.
Tapus tokiam trustui alus tu-
rės pabrangti.

Lodge's billa.

Nativistai buvo paskyrę
Lodges billą padūti parlamen-
tui ant 15-tos Kovo. Esant
painėms su Ispanija dabar,
bus bene atidėta ant Grūdžio
mėn., po naujų rinkimų į par-
lamentą, kurie bus Lapkričio

mėn. Regis Lodges billa isz-
nyks, nes yra baisybės protes-
tų suėję į Washington'ą, kad
atmestianą.

11 žmonių sudegė.

New York'e sudegė namas,
kuriame beturcziai gaudavo
pigiai nakvynę ir valgi. Tasai
namas vadinosi „Mission Lod-
ging Hause“ ant Bowery gat-
vės. Ugnis užgimė pusiau
antrą valandą po pusnakeziui,
kada visi miegojo, mazgojimo-
si kambaryje, trecziame augsz-
te. Kaip tikt užtėmijo ugnį,
tūjaus subudino visus sveczjus,
kurių buvo į 250, ir miegojo
3,4 ir 5-tam augszte. Gelbė-
josi, kaip kas galėjo, nespėjo
kiti nei apsirengti. Po apgė-
sinimui ugnies atrado 11 lavo-
nų taip susvilusių, kad nega-
lėjo pažinti, kas jie per vieni.
Nūtrota skaitosi ant \$15,000.

7 žmonės sudegė o 4 szokdami užsimuszė.

Chicago'je užsidegė didelis
namas ant kampo Wabash
Ave. ir Adams gatvės, ir taip
smarkiai ugnis iszsiplatino,
kad nesuspėjo name esantieji
iszsigelbėti. Daugelis žmonių
per lāngus szoko ant gatvės,
kurių 15 szejmėi susikulė, o 4
szokdami isz 5 ir 6 augszto už-
simuszė. Tame name buvo
krautuvė kemikaliszku skysti-
mų, kurie ekspliodavojo ir su-
griovė prieszakį namo. 7-nis
lavonus atrado griuvėsiūse.

Pardavėjai užsiszkų popierų.

Kaip jau pirmiaus esame
pranesę, kad Philadelphiai
Courte klerkos pardavinėjo
ukėsiszkas popieras, kuriūs
vėliaus sugavo; dabar tapo tie
pardavėjai nū sudzios Butle-
rio apsudyti: Vyriausis C. J.
Lindsay ant 2-jų metų sunkių
darbų kalinio ir \$2,000, bei
kasztų, antrasis K.M. Merrick,
pagelbininkas, ant pusantro
meto ir \$1,000, trecziasis H.
Casper ant 13-kos mėnesių, bei
\$500. Prastas biznes iszėjo.

Mylėtojas grazumo.

Brooklyn'e mokintojų semi-
narijoi, psychologijos skyriuje,
vyresnysis mokintojas, McAn-
drew, laikė pranesimą apie
grazumą visko, kas yra vyriau-
sia pareiga tojo troszkimą įku-
nyti, pazadinti ir auklėti vai-
kūse. Mokyklų vyriausybė
turėtų tą labiausiai uždaboti,
kad vaikus iszlavinti visame,
kas gera ir gražu yra. Mo-
kyklos neturi buti panaszios
į kalinius, į kurias vaikai su-
nenoru eina, bet turi buti ar-
kitektiszkai (visokiame gra-
zume) apveizetos, kad akis tu-
rėtų malonų žvilgį visados ir
kiekvieną patrauktų mokyk-
lon labiaus, negu kitar. Da-
bartiniai mokyklų papūszimai
yra seni griuvėsiiai tiktai. Kar-
cziamos yra daug graziaus isz-
pūsztos, negu mokyklės.

Ypatingi užpūlikai.

Philadelphijos vakarinėje
dalyje miesto Camden, viena
17 metų mergina, nedėlioje
buvo aplankiusi savo pažinstam-
mus ir vakare grizo namon.
Iszėjus jai nū pažinstamų per-
pusę bloko, atvažiavo doroszkė
isz kurios iszszoko du vyrai,
pagriebė ją ir įsisodino į vidų,
o kad ji nerėktu, vos priszokę
prie jos užėmė burną su ranka,
kurioje turėjo kloroformo.
Ką su ja darė ji nieko nežino.
Policija ją rado be žado vienu
namų bute, Camdene, ir nuga-
beno į Cooper lignonbutį. Dak-
tarai dirbo visą naktį ir iki
pietų panedėlyje, kol ja atgai-
vino. Suzagimo zenklų nera-
do. Ką su ja darė negalima
zinoti.

Ota meilė.

Mount Hally, N. Y., buvo
susizadėję jaunavedziai ir ren-
gė jau vestuves. Jaunoji pa-
sikvietė savo drauges vieną
vakarą, kur atėjo ir jos jauni-
kis. Tasai pirmu kartu pama-
tęs kitą merginą į tają įsimy-
lėjo ir atsisakė nū pirmosios,
ir paplėszikė jaunikio ant kito
susitikimo pirmajai apliejo

veidą su vitrijolu supustyda-
ma jos brangiausią ypatybę-
grazumą.

Du milijonu ant metu.

Kadangi žmonės perka, pabando ir vėi perka,
tai patikrina, kad jie yra užpanėdinti. Žmonės
Suvienytose Valstijose dabar perka CASCAR-
ETS CANDY CATHARTIC msziausia du mili-
jonu dėznczių ant metu, be abejonės bus tryse mili-
jonai priesz naujus metus. Tai reiszkia, kad
CASCARETS yra labai gera gydekla dėl czystvū-
mo žmogaus kraujo ir s regulavojimo vidurių
Visose aptiekose 10c., 25c. ir 50c. už dėzute, nes
tai gvarantvojama.

Reikalai

„Tėvynės Myl. Draugystės“

New York. Czionai mums
pasisekė sutverti kūpą „Tėvy-
nės Mylėtojų Draugystės“. J.
Naujokas atėjęs ant svetainės
p. Krivaiczio, kur susirenka
mokintis „Mildos daininikų
Draugystės“ 213 Forsyth str.
pakėlė klausymą apie sutveri-
mą kūpos, nurodydams nau-
dingumą „T. M. D.“ su pa-
ašzkinimais jos įstatų ir ra-
gindamas susirinkusius prisi-
dėti prie tos taip naudingos
draugystės su taip mažu mo-
keszciu, 60 centų, ant metu.
Uzmanymas atrado karsztą
pritarimą tarpe susirinkusių
„Mildos“ draugų, kaipo ir sve-
czijų. Tapus priimtam užma-
nymui, iszrinkome į virszinin-
kus kūpos sziais ypatas:

Prezidentu: L. Ereminą.

Iszdininku: S. Mockeviczų.

Sekretorium: J. Naujoką.

Uzsimokėjo szie draugai:

J. Naujokas	60 ct.
D. Sergunas	60 „
J. Mockeviczia	60 „
J. Marcinkevyczia	30 „
S. Mockeviczia	60 „
L. Ereminas	60 „
K. Mockus	60 „
S. Macziuskas	60 „
K. Balczionas	30 „
P. Stankevyczius	30 „

\$5,10

Piningus nusiuntėme į „Vie-
nybės“ redakciją.

Susirinkimus nutarėme lai-
kyti kas antrą mėnesį. Kas
norėtu prisidėti prie mūsų kū-
pos, gali kreiptis prie jeib vie-
nė isz draugų. Mes turime
viltį, kad kūpa žymrei didinsis,
nes visi dabartiniai draugai

yra geri tėvynainiai, dėlto stengsis pritraukti kūmi daugiausiai draugų.

Knygas ir viską dėl mūsų kūpos reikia siųsti ant šito adreso:

L. Eremin
519-E. 5th str.
New York City.

Kūpos sekret. J. Naujokas.

23-čią Kovą išsiuntinėjome visiems draugams ir kūpoms antrąją knygėlę „Orleano Mergelė“. Kūpų virszininkai išdalindami knygeles draugams, privalo rinkti ir metinę mokesčių už praėjusius ir einančius metus.

T. M. D. knygius
M. Alyta.

Tuli draugai pyksta ant redakcijos, kad nepatalpino jų rasztų, perstatančių kitus centraliziskus virszininkus. Atėjus tokiems rasztams į redakciją (nū M. J. Domijonaicžio) tapo užklausti, p.p. Szernas ir Astramskas apie priėmimą kandidaturos. Szernas atsisakė nū sekretoriaus, todėl, kad yra virszininku Literatizsko Komiteto. Astramskas gi apsiėmė būti prezidentu. Skirti centraliziskus virszininkus yra reikalas, tegul ir kiti kiek paponauja. P. Astramskas prezidentu būti apsiima, tai gi reikia sekretoriaus, ir kasiečiau centralizsko. Kame yra skaitlingos kūpos, te perstato kandidatus, ir kiekvieną kūpa ir pavieniai sąnariai te prisijuncia savo balsus ir nūmones į redakciją, o pagal daugumą balsų išskirsime centr. virszininkus.

Tuli draugai pyksta ant dabartinio sekretoriaus, p. Mikolainio, ir gūdziasi per „Garsą“ kad anas vienas visą draugystę valdo, ir ką nori tai daro, niekeno nesiklausęs. Vieszpatie Augszciausis! dar nebuvo tokio žmogaus ant svieto, ir vargu bus, kurs visiems įtiktu ir butų geras. Czion eina tikrai

apie rinkimą aukų, išskiriant visokias neužkantas, dėl meilės Tėvynės. Na, 60 centų davęs tiek riksmo padarys, kad nevaliosi nei suliūbti, ir tai dėl meilės tėvynės. Pas mus toks budas, kas veža, tą dar ir paplaka.

Isz lietuvizsku dirvu Amerikoje

Elizabeth, N. J. Pas mus buvo 40 valandų atlydai, ant kurių susivaziavo net 9 lietuvizki kuningai, 3 lenkai ir 1 airys. Anglizskas laikrasztis padūda, kad atliko išpažintį į 600 ypatų, kas netiesa yra, nes tikrai pusė tą padarė. Pamokslus didei gaudžius įsakė apie tikėjimą, kaip žmonės būdami Lietuvoje buvo gerais katalikais, gūdojo kuningus. Kun. Kaupas paaiszkino, kaip mus katalikų tikėjimas nupūlė ir lietuviai virsta į bedievius bei niekus senūsius rasztus spaudina. *Iszrisztasis.*

Collamsville, Pa. Czionai rengiasi susitverti lietuvizska parapija evangelizsko išpažinimo. Regis tai bus dar pirmoji Amerike.

Traverse City, Mich. Pirm 40 metų, szio miestelio vieta buvo apaugusi nepereinama giria; vienok szia dien, vietoj girios, iszstatyti puikus namai, murai ir pabirkai. Gyventojų skaito apie 7000. Lietuviai Traverse pradėjo apsigyventi nū 1892 metų, (kaip žinoma ir pirmiaus galėjo, bet asz nežinau) ir dabar jų yra 5 poros vedusių ir nevėdusių. Viso skaitant sykiu su moterims 23 ypatos. Isz lietuvių mūsų miestelyje nėra nei kokio vertelgos, visi paprastai darbininkai. Kas link tautystės, beveik visi (apart kelių) geri tėvynainiai, mylinti savo tautą ir jos mierius, bet nevysi turri vienokį supratimą. Apie vienybę ner ką nei kalbėti, nes tą szia dien ir su žiburiu jiesz-

kant nelabai kur galima surasti. Taip ir pas mus jos nėra. Neesant vienybės nėra nei tvirtybės; neturime mes nei jokios draugystės, kaip tikt „Susiv.“ kūpa, kuri tapo uždėta 6 d. Spalio m. 1896 metų, ir ta yra paprasta „Susiv.“ kūpa, nes ne užsiima paszalpa ligoi. Tai gi neatbutinai butų reikalinga paszalpos draugystė, bet nežinia ar kada tokią sulauksim, nes mūsų miestelio lietuviai dar nesupranta tokios naudą.

Kol Traversės lietuviai nekaitė nei kokio laikraszcio, menkai ką žinojo apie savo tautą, o kaip kūrė ir visai nežinojo kas esą. Pirmas laikrasztis į Traversę pradėjo ateiti 1893 m. „Vienybė“ (prie pirmiaus buvusių lietuvių arėjo koks nežinau). Tai gi laimė Traversės lietuviams, kad mes pradėjom pirmu tą mokslizską tikrai tautizską laikrasztį „Vienybė“ skaityti, nes „Vienybė“ talpindama savyja puikius rasztus apie Lietuvą, ne vieno, isz mūsų szirdyje dagimdė tautizskus — tėvynizskos meilės jausmus.

Dabar į Traversę eina sekantieji laikraszciai: „Vienybė“, „Lietuva“, „Garsas“, „Rytas“, „Tėvynė“ ir „Tėvynės Sargas“ isz Prusų; darėjo ir „Valtis“ ir „Saulė“, bet Traversės lietuviai pripažino jos szviesą už netikusią, tam sia ir prieszingą lietuviystei, pertai „Saulė“ neteko vietos tarp mūsų. Isz Prusųėjo „Varpas“ ir „Ukininkas“ kelis metus. „Ukininką“ ir „Varpą“ labai noriai skaitėme, bet negalėdami sulaukti visų num. paeiliui turėjom nustoti, nes toks skaitymas nei kokią naudą neatnesza. Nežinia kaip ilgai ir „Tėvynės Sargas“ mus lankys, nes pernai vaikins, ką buvo iszsiraszęs per „Garso“ redakciją, tai viso sulaukė tikt tris numerius, vienok vaikins nenustojo kantrybės ir szimet iszsiraszė, dar jei-

gu ir szimet „Tėvynės Sargas“ mus tiek telankys, tai turėsime ir jį nustoti skaityti. Szimet dar jis nepasirodė pas mus.

Praneszės apie laikraszciaus, kokie pas musėjo ir kokie dabar eina, laikau už reikalą praneszti, kokį mokslą nekurie lietuviai isz jų paėmė.

Kada mes per porą metų skaitėm tikt vieną laikrasztį „Vienybė“, beveik visi buvom pradėję jausti esą broliai, vienos motinos sunus. Bet szia dien, kada pridėjo daugiaus laikraszcijų, ir vieton gavimo geresnio mokslo ir lengvesnio suėjimo į vienybę, nekurie neiszmanėliai pradėjo skirstyti į partijas, pagal laikraszcijų vardus, ir taip: kurie skaito „Vienybė“ vienybininkai, „Lietuva“ lietuvininkai, „Garsą“ garsininkai ir t. t. Kaip žinoma neiszmanėliai paėmė tą mokslą isz laikraszcijų. Mat mūsų apszviestunai, žinodami, jog žiloje senovėje mūsų lietuvizska giminė dalijosi į kelias szakas, ir matydami, jog nekurios isz anų tapo isznaikintos per lietuviystės prieszus — neprietelius, o kurios likos neisznaikintos, tos baigiasi vienytyje į vieną tautizską stiebą. Tai gi gal tas szios kartos apszviestunams nepatinka, ir atsiminę apie senovės szakas, gal jie supranta, kad ir szia dien tokios reikalingos, tai gi jie ir skirsto laikraszciaus ir patys save į partijas, ir tūmi tveria naujas szakas. Kaip žinoma, nemažai tokių apszviestunų yra isz mūsų geradėjų. Mat, mūsų geradėjai užtėmyję kada kokį nepritariantį jiems, arba neapstovintį apie tikėjimą, vieton tokį pertikrinti ir dūti pamokinimą, iszkeikia szlykszciausiaiis zoddiais, ir toks pagal jų nūmonę netikt ne katalikas, jau bet ir ne lietuvis, o tiktai kokios ten partijos pasekėjas.

Kiek man teko isztirti, isz laikraszcijų, tai daugiausiai „Garsas“ skirsto mus į parti-

jab. Mat „Garso“ kompanai apszviesti — kaip jie patys sako — dvasišku penu, tai kad jie ką paraszė, kad ir niekiausį, vis tur but visiems geras, o kad kiti ką nori raszyti, privalo jų pasiklausti kas tinka spaudai o kas ne; ir apie ką gali raszyti o apie ką ne. Nepaklausę jų, tūjaus bus per „Garso“ Co. priskirtas prie vienos ar kitos partijos. Iš to matyti, kad „Garso“ Co. susidėjusi dėlto, kad sutramdyti mūsų tautišką kilimą. Iš dalies tas jiems ir sekasi. Net ir „Tėvynė“ budama tautišku mūsų organu, pirmam num. szių metų, skyrsto mus į partijas, lygiai kaip ir „Garsas“.

Kad mus „Susivienijimo“ sąnarių yra uždūtis platinti tarp savo viengenczių apszvietimą ir kviesti visus į vienybę, todėl gi mes išleidžiame „Tėvynę“, bet „Tėvynė“ papūlusi po „Garso“ Co. cenzura užmirszo apie savo uždūtę ir vieton mokinti savo sąnarius melės ir suvesti į vienybę, pradėjo patilpti į jos skiltis rasztai pilni neapkantos Inteligentų arba priešzininkų lietuvystės, ir pradėjo skirstyti mūsų laikraszczius, o ir mus laikraszczių skaitytojus, į partijas.

Prastunėlis.

Plymouth, Pa. Nedėlioje, 13 Kovo, nuėjau į airių bažnyčią pamatyti, kaip jie pasielgia bažnyčioje ir tt. Dyvyjau matydamas jų budą, kuris visai nepanaszus į mūsų, nors mes ir esame katyliais tokiais kaip ir jie, juk airiai vyskupai ant mūsų virsziniu kauja; bet jų bažnytiszkas budas visai yra kitokis. Nepasakosiu kaip jie pasielgia, nes kiekvienas gali pats persitikrinti nuėjęs į jų bažnyčią. Nieko nesakau apie prastą bažnytiszką budą Lietuvoje, bet ezionai, Amerikoje, verta katalikams elgtis vienodai, nes vienodų įstatymų visi turi laikytis. Airių bažnyčios yra

jau geriaus užlaikomos sanitaviskai, nes nėra kryžiaus pas duris, kurį musiszkiai kiekvienas bucziauja. Toksai bucziavimas yra kenkentis sveikatai, nes visoki, ligoti ir sveiki, bucziauja vieną vietą ir taip gali apsikresti liga. Toliaus vėl niekas tarp airių ne bucziauja žemės.

Išėjęs iš bažnyčios patyriau, kad airiai rengia balių 17 dienai Kovo, kurioi pripūla szventę jų globėjo szv. Patriko. Nusidvyvau, kaip gali katalikai gavėnioje kelti tokius pašilksminimus. Netikėdamas pasakoms nuėjau ant baliaus. Muzika, szoka. Matydams szokant ir asz kelis kartus paszokau pasistvėręs airisziukę. Lyg ne katalikai tie airiai, nepildo nei prisakymų bažnyčios szventos.

Ant galo turiu pagirti airių pasielgimą bažnyčioje kaip ir ant baliaus. Bažnyčioje pasielgia prigulincziai kaip Dievo namūse, tiktai mažai mieldziasi. Ant taliaus gi vyrai doriaus pasielgia, negu musiejie, ir gražiaus linksminasi. Nepatiko mą tas tiktai, kad vyrai ir mergos, visi kaip avys atrajūja tabaką ir gumą.

„Susivien.“ reikale.

Pons Draugas atkartodamas klausymą kaslink paglemžtų „Susiv.“ piningų \$282,27, — nū savęs stengiasi paaiszkinti, kad po kasieriaus apgarsinimui num. 10 „Tėvynės“, iki seimui buvo iszmokėta viena posmertinė (kam?), ir už spaudą suvirszum \$100, taip gi grovui Lelyvai ir t.t. (!) P. Draugas paaiszkina, idant asz ir kiti „Susivienymo“ sąnariai piktai nepamislytų, kad czia yra užsislėpusi kokia netikėta apgavystė ir muilijimas akių. Kam to daugel raszymo, kokia ezion gali buti piktybė klausyme visūmeniszkam?

Jeigu pakėliau klausymą matydams skriaudą „Susiv.“

tai man ding dariau teisingai, ir ezion negali buti nei kokios asabiszkos neapkantos, priegtam mano pajudintam klausyme buvo pasakyta aiskiai, jog tai darau be jokios piktybės ir be karszto užsidegimo, kurį p. Draugas „Garso“ num. 9 stengiasi man primesti. Kad prezidentas „Susiv.“ dirba dovanai dėlei „Susiv.“ tai asz savo pirmam atsiliepime ne prieštaravau ir neiszmėtinėjau, bet kad „Susiv.“ piningai \$282,27 yra paglemžti ir nebuvo garsinti nei per „Tėvynę“ nei kitą laikrasztį, tai asz ir szia dien savo zodžius drąsiai atkartojau, nes esiu persifikiranęs daugiau už p. Draugą ir savo prieštaravimą galiu remti ant tikrų argumentų, ir kaip „Susiv.“ sąnarys reikalauju, ir turių pilną tiesą reikalauti, iszaiszkiniimo, dėl kokio reikalo minėti augszcziaus piningai likosi apversti. Faktas pasilik faktų, nes asz tikiūsi atrasti siulą o su jūmi ir visą kamūlį riszantį mūsų reikalą. Ant galo reikalauju p. Draugo parodyti „Susiv.“ rokundą iszeigos pereitų 97 m., o tada ir apie tolesnius reikalus galėsime pasikalbėti. Nemislyk p. Drauge, kad asz kalbu ant tuszczio, klausymas mano pasilik iszrisztas jei ne szia dien tai rytoi. Asz reikalauju iszaiszkiniimo o ne akių vaidų su p. Draugu.

Klabukas.

Atsakymas isz Washingtono.

Ekzekutyvos Rumas

Washington D. C.

Vasario. 28 d. 1898

„Brangus Pone!

Prezidentas mą paliepė pranėszti apie apturėjimą jusų laiszko 25 tą dieną Vasario, kuriame priglausta buvo kopija protesto „Lietuvių ukėsu Kliubo“ isz Plymoutho, Pennsylvanios, priešais Immigracijos billą dabar stovinczią prieš Kongressą, ir pasakyti,

kad jeigu minėta billa ateitu prieš prezidentą dėl officialiszko nusprendžio, apturės jo ypatiszką atyda.

Su gūdone

John Addison Porter

Prezidento sekretor.

Kazimierui Braziui

Prezidentui etc.

Plymouth, Pa.“

CZystyja krauja.

Czystas kraujas tikrina czystą odą. Nėra gražu mo be to. CASCARETS CANDY CATHARTIC iszczyvys tau kraują, ir laikys czystą, nes iszvaro visą neoczvetumą isz kūno. Pradėk imti szia dien o iszvars isz tavo kūno puczks, dedervines ir kitas dos ligas, nes CASCARETS už 10c. tai par davo. Gausi visose aptiekose su gvarancija 10c. 25c. ir 50c.

Prekejai ir kareiviai

(Buržuazijos civilizacija).

Kiekviena epoka turi ypatingą zodį, kuris ją karakterizuoja; tokiu mūsų epokos zodžiu yra „buržuazija“. Mūsų civilizacija yra buržuazijos civilizacija; mūsų papročziai ir vyriausybes taip pat buržuaziszkai. Ką gi reiszkia tasai zodis, taip placziai vartojamas? Be abejonės, jis reiszkia daug dalykų; gali buti, ir per daug, nes net mokincziausiam kalbų zinovui sunku tikrai apreiksztiti to zodžio prasme. Vienok teisybė tai, kad zodis „buržuaziszkas“ yra pilna antiteza zodžiui „kareiviszkas“. Tasai zodis, vartojamas su ironija, ar be jos, reiszkia viską tai, kas ne kareiviszka. Buržuaziszka epoka tai nekareiviszka epoka.

Sztai svarbiausias to daro dymas. Žmonių budas, sako, sumenko mūsų laike; veiksmo ypatybės, — narsumas ir teroizmas, prekiszkos dvasės iszdildytos, isznyko. Szia dyksczia draugija, godzių prekejų vedama, neteko visų senovės kareiviszkų ypatybių; industrializmas užmuszė dvasės narsumą.

Pavirszutinis pažvilgis ant mūsų papročzių, rodosi, tvirtina tās nusprendimus. Europiecių daugumas per metus ne dusyk ne iszszauja isz szau dyklės. Nū kiekvieno nesma;

gaus balso skauda mūsų jautrias ausis. Kiek szirdžių dreba teatre, kada žino, kad ant scenos tūj' išszaus. Rėdos, tiktai kunigaikštystės Mon tenegro gyventojai vaiksčioja dar apsiszarvojė. Dabar vagia, bet nežudo vienas kito, musza vienas kitą retai ir tai tik pasinaudodami prigimtais ginklais, rankomis, kurioms dažniausiai nusideda prieszartymo sveikatą ir gyvastį.

Abelnai, mes pasidarėme bailiais. Tvirtinimas svarbus, bet ar teisingas jis? Peržiūrėkite visūmenės tvirtinimus yra doriasias mokslo darbas. Praeitė visada rodosi puikia, jeigu ant jos isz tolo žiuri, bet jeigu pradėsime - tyrinėti psichologiją tujų, kurių karė buvo anūmet nūlatiniu užsiėmimu, tai turėsime daleisti, kad daugelis dalykų persimainė ant gero. Norintieji be didelio darbo žinoti XVII amžiaus karėviszką dorą, turi tiktai perskaityti „Memoires de M. d'Artagnan“ (Artanano užrašas). Tos knygos paėjimas nėra tikrai žinomas; bet ar tai butu tikra istorija, ar apysaka, vis-gi jiji tikrai XVII amžiuje buvo atspaudinta ir apraszo tikrus atsitikimus isz tos epokos drauginio gyvenimo. Mes jieszkome ne istoriszkų dokumentų, bet dokumentų apie papročius. Isz tos knygos galima dasizinti daug užimanczių smulkmenų apie tos epokos apicierų papročius. Apicierai, išzskyrus nedaugelį, buvo nelabai turtingi, daugumas isz jų prigulėjo prie kaimų neturtingos bajorijos ir buvo labai blogai apmokami. Kad užganėdinti savo reikalavimus, jie galėjo, pagal to laiko pažiūras, kreiptis prie tokių įrankių, dėlei kurių szįdien žmogus netektų drauginės pagūdones. Paveizdan, apicierius galėjo gyventi ant užlaikymo kokios turtingos prekikės, kurios numylėtu jis tykoja buti.

Tai buvo toks paprastas atsitikimas, kad minėtoje knygoje yra daug apsakytų jų, be jokio papeikimo. Po meilei, antru szaltiniu buvo loszimas. Loszė kasdien ir visur; Luvre, paties karaliaus priemenė buvo loszimo vieta. „Asz mažiau, sako M. d'Artagnan — kaip karaliaus priemenėje trimis kaulėliais loszė ant daugelio piningų. Asz prisartinau prie stalo, kad užimti vietą, kada kas nors atsitrauks. Spaudimasi buvo didesnis ne kaip ant pantokslo garsiausio Paryžiaus pamokslininko; taip, asz turėjau laukti pusantros valandės, iki gavau ir savo piningus dėti ant rizikos“. M. d'Artagnan atvirai prisipažinstą, kad loszime jis rado pagelbą („resource“), jisai kalba apie daugelį savo draugų, kurie tą patį darė.

(Pabaiga bus.)

Jeigu jantiesi neveiku, imk vieną CASCA RETS, o iszgydys tavę, už 10 ir 20c.

Barami Socialistai.

Neturėdams reikalų su socialistais, neturu reikalo jų nei girti, bet ir barti jų mierius, suvis neturiu progos, kada-gi ju užmanymai da niekeno sąvasezių neiszplėszė ir visūmenėi blėdies nepadarė.

Nespartos žingsniu, jeib tikt atkreipsime atydą ant partijų, ypatingai ir paczios Amerikos republikonų ar demokratų, kurios tai abidvi vis dėl žmonių aukso kalnus laike rinkimų žadą, o po iszrinkimui žadins liekasi tikt sapne radinys. Tai-gi szitais abidvi partijas aiszkiai suprantame kūmi jos yra, ir socialistų gerovės, darbininkų lūmai žadanczios, mes da nematėme, nes jų mieriai mažame dar sėtynėlyje žmonijos skrieja, o pajėgos tiems mieriams pritarenczios neesant, vaisius nau dingus socialistai įkunyti neįstengia, todėl jų karti ant sausos szakos nepridera.

Kad socialistai priesztauja Maskolijos carui, jog anas perdaug ima ant metų algos, net 25 milijonus, ir daugiaus ant dienos gauna negu Suvienytų Valstijų prezidentas per metą, tai tam jie turi pilniausią tiesą.

Kad gi Maskolijos carui butų mokama ant metų algos tiktai 2 milijonai rublių kaip kad gauna Anglijos Viktė, o 23 milijonai pasiliktu ant nauodos visos vieszpatystės žmonių, tai ar su tūmi socialistai numarytu carą badu, ir ar gi turėtumėm jų kaltinti? Caras iszsimaitintų gražiai ir su dviems milijonais rub. per metą!

Kad socialistų mieriai reikalauja prigulėjimo gelzkelių ir kitų didžių pabriku savaseziai visų žmonių o ne keletai prėgobelų, tai trumpai matysime kiek dūda pelno S. Valstijų gelzkeliai jų kumpanijoms, ir su tūmi ar socialistų mieriai yra blėdingi žmonėms?

Suvienyose Valstijose Amerikos turi kumpanijos nū freitų per metą gryno pelno 666,530, 653, nū keleivių 259,640, 807 dol., kitokių gelzkelio pelnų 66,865,396 dol. Viso labo kumpanijos gelzkelių Amerikos S. V. pelnė per 1892 metą 993 milijonus, 36 tukstanczius, 856 dol. Tai-gi toki milžiniszi užpelnai mažam skaitlini kumpanų sulysdami į kiszenų vis dar bujodami, kad prigulėtų visų žmonių kasai, tad nereikėtų ir Suvienytais Valstijoms mokėti 15 milijonų dol. ant metų procentų, bet Suv. Valst. galėtų paskolinti kitoms vieszpatystėms, ir tas eitų ant naudos visų ukėsu o ne keletos žmonių, ir nepriesieitų trumpas nedateklus Valstijoms tikt per vieną szio metą — Sausį ant 7 milijonų, 900 tukstanczių, 484 dol.!

Teisybė, socializmas prieszinas ir maszinoms, kurios pavaro daugel žmonių nū darbo, ir tiejie neturi kur dėtis?

Nors trumpai privesiu plėczias rankas maszinų pavaran-czių žmones priveizdai daugiaus. Anglijoj 1871 mete pridirbta su pagelba maszinų tikt su 7 milijonais darbininkų tiek visokių daiktų, kad be maszinų butų reikėję darbininkų tukstanczio milijonų. Tai-gi bilijono. Kas gi prie tokių aplinkybių labai atsizymi ant darbininkiszkos lūmos?

Kitą vėla nors menką paveikslėlį privesiu susilpnėjimo darbo.

Anglijoi, 1861 mete pasipyne tikt viena dar pjaunama maszina, su kuria darbininkas viens galėjo pripjautie tiek, kiek su dalgėms 10 darbininkų, kur-gi turėjo dingti 9 darbininkai pavaryti per masziną?

Mete 1876, jau tokių maszinų atsirado 40,000. Tame pacziame mete atsirado žagrė, kad atstumė 9 darbininkus szalin, ir atliko tą darbą tikt su vienu darbininku.

Tai gi 40,000 tokių maszinų pastumė szalin 360,000 darbininkų; ar gi tie darbininkai galėjo mislyti kad gaus kur dūnos?

Nū 1861 m. iki 1871 metui isz priezasties užėnimo vietas darbo maszinoms, liko be darbo 700,000 darbininkų. Tai-gi, socializmaz pagimdė nieks kits, kaip tikt klausymas, ką veiksime arba kur eisime kad dūnos ner?

Kada-gi mes baramė abelnai socializmaz, tai isztykrujų, tikt perskaitykime Kristaus zodžius ir szventųjų Tėvų bažnyczios kat. Ambroz. Heronimo ir kitų, tad matysime, jog jie tikrai socialiszkas idėjas garsino.

Neteisingai darytumėm, jeigu visus sąnarius socializmo laikytumėm tikrais kvieczių grudais, nes užtiesą gali tarp jų taip-gi buti sąnarių netikusių, kurie tikt zodžiūse skelbiasi save socialistais. Kvieczių varpa budam kulėta, esti kitiems grudams nenaudėlė.

Taip ir socializmo sanarys, budams niekszu, esti visai jų draugijai nenaudėlis; vienok nerasime nei vienos partijos, kad susidėtų tokia tikt isz žemčiugo gyvenimo; visose partijose randasi netikusių, taip ir socializkoje partijoje, bet, kad socijaliszki mieriai gali anksciaus ar vėliaus nauđingais žmonijai buti, tą turime pripažinti.

Socialistai nėra tokios baisios mislies, kaip kad maskoliszkas Suvrov'as, kurs užpūlęs ant priemieszio Pragos, Varszavoj, iszpjovė 12 tukstanczių senelių, moterių ir kudių; buvo tai be jokios ce remonijos skerdynė nekaltų lenkų.

Socializski mieriai niekame nerodo skerdynes kame nors naudingomis.

Neteisingai manytumėm, jeib sziadien pranaszautumėm, kad kada socializmas isziviezpatavęs nepadarėtų kame klaidą, tas mums sziadien nėra da zinoms, todėl ir tikrinti negalime.

Kada gi mes, jeib vieszai abelname darbo lauke socialistus barame, tamė gi ir pasirodome tikt Maskolijos pritarėjais; Maskolija jūs bara ir karia, bet socijaliszki mieriai isz užsienio rubezių isiveržė ir tarp sienų Maskolijos, nes tą mums aiskiai liudija zinios tilpusios laikraszcziūse net isz po cenzuros iszėjusiūse.

Pagal praneszimą maskoliszko laikraszcziū „Maskowskije Wiedomosti“ 1894 m. atrasta slaptinga maskoliszka spaustuve kaime Bogorodske, Maskvos paviete pas Szerikovą, vienkart surasta 10,000 arkuszu gatavo druko su kelions deszimtimis knygų, ir visi rasztai buvo socializsko iturio, tai gi ar mūsų pabarimas, lietuvių, už socializskas pažvalgias gali kiek susilpninti margojo svieto darbininkiską klausymą?

Ne tikt ezion Amerikoje,

kad mus lietuvių saujelė butų ryszyje socializmo, bet kad ir visa Lietuva, tai vis jie vieni, lietuviszki socialistai, pagerinimui buvio negelbės, bet kad lietuviai apie tai gali suprasti, tai mums barti jūs nėra už ką.

Kad vokiecziai ar žydai linksta prie socializskų nūmonių, tai jūs, mes lietuviai, negalime iszbraukti isz tarp sunų gimusių ant krutinės apvalios žemės; dūnos reikia visiems kas esti tiktai gyvu. Vokietijoi socialistai net parlamente gina darbininkus.

Nors neperdaug dar svietas apie socialistus ten mano, nes kenkia tam dargavojimai, bet kad svietas jų nūmonės skverbese paakiui, turime gyvus faktus.

Kada gi Vokietijoi socialistai gana placziai dalivauja parlamente, tas yra ir kitose vieszpatystėse apart Maskolijos. Beje, Amerikoje socialistai jau stovi vieszai ant kortos Election, prieg tam pranesza, kad 1893 m. esant balsavimams Szenadorije kaip tikt vienas balsas radosi už socialistų szalį, ir kasdieninis laikrasztis „Herold“ sakė —, *gal koks beprotis davė tą balsą?* Sziadien Szenadorije jau matome, kad ant paskutinių balsavimų Williams II. Thomas laimėjo 32 balsus, J. Mahlon Barnes 36 balsus; Gilbertono mažiukeje peczėje W. H. Thomas 30 balsų; I. M. Bornes 28 balsus; Minersvillės mažame miestelyje W. H. Thomas 32 balsus, Barnes 36 balsus. Kartu visame Shuykill paviete socialistai laimėjo 264 balsus.

Tai gi tegul tie balsai yra tikt laszelis vandens priesz daugūmėnė, bet kad daugiūnėsi o nesimazina socializska nūmonė sviete, tą turime pripažinti. Sziadien už darbininkus kovoja tiktai socialistai o niekas kitas.

Pažystamas Trupinėlio.

Pamėgyk dėzūtą CASUARETS už 10c., grotalsia antaleytoja plauczių irvisų vidurių.

Ataisymas klaidn Monogramfioi

N 7 „Vienybės“

Pirmo piningo po No. 3045 Sigisim. I. paraszta: Prust, turi but „PRUSSTS“, kiti visi zodziai padėti sutinka su originalu suraszo galerijos piningų.

Antras piningas po No. 3048; ant szito piningo metų nėra (Stepono) ir vietoje zodzio Irip turi but „TRIP“.

Treczias piningas po 3049 viskas yra gerai apraszta tikt tai klaida metų t. y. metai yra padėti vieszpatavimo Sigisimondo I. Nes ant szito piningo visai nėra metų padėta.

Atradau dar vėl tris trigraszius

Isz szių pirmas po No. 3046, tris grasziai Sigisimondo I. metas 1538, bet ezion apie Lietuvą nieko nemini. Ant pirmos pusės toks pats paraszas kaip ir po No. 3045 trigraszio, Sigisimondo galva, „SIG. I. REX. POLONO PRUSSTS“. Isz kitos pusės su dviem galvoms erelys, du kryziai laiko parėmę karuną ir paraszas toks: „SIGIS. DEC. GRA. REX POLON“.

Po No. 3049 stovi trigraszsis Sigisimondo III tokio pat didumo kaip ir kiti trigrasziai virszui apraszti, ir ant szito nėra metų. Isz vienos pusės galva Sigisimondo III ir paraszas toks (metų nėra): „SIG. III D. G. POLON M. D. L.“ kita pusė tokia pat kaip po No. 3048.

Po No. 3058 tris grasziai Sigisimondo III 1594 m. Isz vienos pusės karunavota galva Sigm. III ir paraszas toks: „SIG. III D. G. REX PO. D. L.“ Kitoi pusėi karunavota skyda, du raktai sukryziavoti ir paraszas toks: „III 1594 GROS ARG. TRIP CIVE SIGL“.

Szitie visi apraszimai yra pilnai isztraukti isz originalo apraszto.

V. A.

Naujos knygos.

Orleano Mergyle. Tragedija penkiūse aktūse su įžanga. Volkiszkai paraszė Friedrich von Schiller. Lietuviszškai vertė Vincas Kapsas. Tilžėje 1898. Puslapių 158.

Yra tai jau antras veikalelis iszleistas kasztais „Tėvynės Mylėtojų Draugystės“. Turinys pilniausias tėvyniszkumo, parodo galę silpnos mergaitės Joannos, kuri stebuklingu būdu uždegė dyasę savo tautieciūse (prancūzai) ir iszsiliū savo nū anglų jungo. Joanna, nors iszgelbėjo tėvynę, buvo apkaltinta kaipo ragana ir mieste Rouen 30 Giegtzio 1431 m. sudeginta. Rodyjame kiekvienam tautieciui su atyda tą vėl alėlį perskaityti.

Dirva. Medega S. Daukanto. Bijografijai. Sausis 1898. Pysl. 128. (su paveikslėliais) Szitoje knygoje yra surinktos zinios apie gyvenimą amžinos atminties mūsų istoriko Simono Daukanto. Laiszakai jo pas draugus kaipo ir draugų pas jį. Raszytojas gyvenimo S. D. turės gerą medegą savo veikalui isz tos knygos. Dirva iszeina kas tris mėnesiai. Antraszas: Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

Isz praeites.

2000 m. — 1887 m.

— per —

Edvarda Belamy

Lietuviszškai iszguldė Sunus K.

(Tąsa.)

— O taip...

— Gal teiksies Tamista pasakyt mą kiek apie pravardes jujų...

Labai buvo užimta taisymu vienos kvietkos szakelės ir neskubino su atsakymu.

Tūm tarpu iszgirdova, kad ir ponai Leete nulipa žemyn.

— Gal kada vėliau.... — isztarė Edita.

Po pusrycių dr. Leete už-

siminė ma, kad eiciau su jūm draugia į centralizšką tavorų krautuvę, kad galėčiau pamatyti visą mechanizmą, padūdantį reikalingus kožnam daiktus, kaip ma pirmiau Edita pasakojo.

Einant tariau:

— Jau kelinta diena, kaip gyvenu pas Tamistas, kaip savam name... Ne sžnekė jau nieko apie tai iki sziol, kadangi buvo daugelis kitokių reikalų ant mano kelio... Bet dabar, kada jaučiuosi kiek stiprybės po savo kojomis, kada suprantu, kad papūlęs tarp jusų, negaliu but pū kitų atsisakyęs, turiu kiek pasznėkėt apie visą mano reikalą ir padėjimą.

— Kas link to, kad Tamista es mano svecziu, tai mel, dziu labai nesirupint, kadan gi da neketinu Tamistą greit paleisti nū savęs. Turi Tamista suprast, kad toks sveczias, kaip Tamista, yra didelės vertės turtu, su kuriūm ne labai kas norėtu persiskirt...

— Acziu daktare, bet neisz mintinga but iszties, jeigu per daug įkirėčiau tam, kuriam kaltas pasidėkavot už tai, kad ne gūliu gyvam grabe iki svieto pabaigai... Jeigu-gi noriu buti gyventoju sziol amžiaus, tai turiu turēt czion ir sziokį tokį užsiēmimą... Manuo laikūse, žmogus mažiau daugiau pažįstantis svieta ir prietikius žmonių, galėtu kokiu nors budu gyventi ir nieko neveikdamas tarpe nesuorganizūtos draugijos, nes jo niekas nepatėmytų ir nekalintų už tai, kad svetimo geru gyvena, jeigu tiktai but gudurus suktis visokiu budu. Bet sziadien kožnas žmogus yra dalia kokios tai sistemos, turi savo vieta ir užsiēmimą... Asz esu da už ribų tos sistemos ir nežinau, kaip ją pateksiu; rodosi ma, kad nėra kitokio budo, kaip tiktai: arba užgimti jame, arba pasirodyti kaip iszeivys isz kitos tokios

sistemos...

Daktaras Leete sziirdingai nusijūkė.

— Sutinku, kad musų sistema suklydo tame, kad nema tē tokių atsitikimų, panaszių Tamistos, bet, matai Tamista, niekas nesitikejo tokio draugijos priaugimo, ir neturi per daug baimytis, kad negalėsimė su laiku iszrastiti dėl Tamistos atsakantį užsiēmimą ir vieta... Tamista buvojai iki sziol tiktai tarpe mano szejmynos, bet apie Tamistos esybę asz neslėpiau kitiems. Jau tada, kaip Tamista buvai at rastas, daugelis žinojo, o kaip pabudai, tai labai placziai apie Tamistą pasklido žinia. Kadangi Tamistos nervai ne buvo da suvis nurimę, sutiko visūmenė palikti Tamistą mano szejmyną, pažinai Tamistą apie dabartinį svieta, į kurį atėjai, o neuzilgio turėsi pažintį ir su kitais gyventojais. Kokį užsiēmimą galime iszrastiti dėl Tamistos musų draugijai, apie tai nei ant valandos neuzsimislyjom. Tarp musų nesiras tokio, kuris galėtu tiek patarnaut draugijai, kiek Tamista gali, kaip tiktai apleisi mano namą, o ką negreit asz dalėisiu.

— Tai, ką asz galėčiau veikti? Gal mislyjat, kad moku kokį darba, arba turiu kokį ypatisšką talentą? Uztikrinu Tamistą, kad nieko nemoku. Mano rankos neuzdirbo dar nei ant vieno dolerio, ne dirbau ant dūnos nei vieną adyną. Esu stiprus ir galiu buti paprastu darbininku, bet ne kūmi kitu.

— Jeigu toks patarnavimas but laikytas už naudingiausią dėl visūmenės, tada persitikrinūm, kad ir tas yra gana reikalautinu, bet Tamista gali ką geresnio suteikti draugijai. Galėtum Tamistą lengvai stotis mokintoju visų mūsų istorikų, dalykūse, kurie lyti draugiją paskutinio bertai-

nio XIX sziimtmečio, tai yra istorijos dalies, kuria labiausiai mėgsta užsiimti musų laikų žmonės, ir kada Tamista apsipažinsi gerai su musų surėdymu, o teiksies mus pamokinti kiek apie savo laikus, tai rasi gatavą dėl savęs vieta lektorius istorijos viepoj isz musų kolegijų.

— Labai gerai, isz ties gerai... — atsakiau — pajutęs didelį palengvinimą isz priezasties taip praktizkos nūmonės, kuri pradėjo mane labai užimti. Jeigu jusų draugija iszties taip daug mėgsta žinot apie devynioliktą amžį, tai turiu jau kaip ir gatavą užsiēmimą. Ne mislyju, kad kitokiu kokiu budu galėčiau uzdirbti ant dūnos, bet sziame dalyke, be abejonės galiu paeakyti, kad esu ant to palinkęs ir galėsiu atsakancziai tokį darba atlikti...

SKIRSNYS XVII.

Kaip Edita ma apsakė, visas mechanizmas tavorų krautuvės buvo labai žingeidus. Dėl manęs buvo tai gyvas pavėkslas, kaip gali atlikti suvienytos spēkos darbininkų tokias darbus ir padauginti savo iszleidimus. Viskas tas labai nūdyvijo mane. Visi czion dirbo, kaipo milžiniszkas malūnas, į kurį vis pilama, nū trakių ir laivų tavorai, dėl to tiktai, kad paskiau, pagal reikalavimą pusmilijono gyventojų, atidūti jū reikalaujantiem, gerai supakūtus baczkose ir rysziūse, svarfūse ir gramfūse, mastūse ir colifūse.

Dr. Leete papraszė, kad asz kiek paaiszkinečiau apie mainą tavorų mano laikūse, ir palygines tai vis su dabartiniu laiku pamatė, kiek naudos atneszė sziadi-ninė sistema.

Grįždami namon kalbėjovos toliaus.

— Pasiremdamas ant to, ką macziau sziadien, apie ką Tamista ma paaiszkinai ir ko iszmokau, dėka geradėjingumui

Editos, krautuvėje pavyzdzių igavau jau gana aiszky supratimą apie jusų padalinimo sistema, sykiu ir apie tai, kokiu budu gal tas atsilikti be pirkimo už piningus, bet labai geisčiau žinoti, kiek daugiau apie sistema jusų iszdirbystės. Pasakojai ma, Tamista, tik abelnai, kokiu budu sutraukiama ir suorganizūjama jusų pramonės armija, bet kas valdo jės darba? Kokia augsztesnė valdzia parodo, kas tur but padaryta kožnoj dalyje, taip, kad visko butų pakaktinai ir, kad negaiszyt veltu laiko. Ma rodosi, kad tas tur but labai sunkus užsiēmimas ir reikalauja ypatingo gabumo.

— Ar iszties tamistai taip rodosi?... — atsakė daktaras Leete. — Visas reikalas tame yra taip prastas ir atsiremia ant taip lengvos, ir suprantamos paramos, kad pastatyti dėl to reikalo Washington'e urėdninkai, su paprastu iszsilavinimu atlieka tai ir visi isz to pasiganėdina. Maszina, kuri valdo, yra iszties milžiniszka, bet taip liogiszka savo sutaisyme, taip prašta savo veikime, kad viskas kū geriausiai einasi. Sutiksi mislyju, Tamista, su sziūmi mano paaiszkinimu. Kadangi jau apsipažinai, Tamista, su sistema padalinimo gana gerai, tai pradėsim ir vėl nū to. Jau jusų laikų statistikai įsteigė aiszciai pženklinti, kiek kas metas susinaudavo drobės, aksomo, vilnų, miltų, sviesto, batų, skrybėlių ir lietsargių. Kadangi produkcija buvo rankose privatizkų žmonių, tai tikros statistikos nū pardūdami tavorų negalėjo parodyti ir gautos skaitlinės buvo tik prilygintos. Dabar, kada kožna spilkutė, painta isz tavorų krautuvės yra įraszoma į knygas; iszrodymai nedėliniai, mėnesiniai ir metiniai, vedami per centralizšką rėdą visai aiszkliai visą tą perstato. Pasiremdam ant to, ir priėmus da į skaitlių

netikėtas kokias aplinkybes, apskaitoma iš pradžių metų kiek ir ko bus reikalas. Kada tas aprokavimas liekasi priimtą per abelą administraciją, visa išdarbystės maszina pagal tai judinama. Sakiau ezion apie metinį apraszyną, iš tiesų vienok ant taip ilgo laiko aprokūjama išdirbystė tik tai tokių tavorų, ant kurių reikalavimo galima pilnai tikėtis; dėl mažesnių szakų pramonės, kur reikalavimas priguli nū pamėgimo ar mados, produkcija rupinasi tik tai po žingsnį nū reikalavimo pirmiau žengti.

— Szia dien visa pramonė... — tų-ė daktaras Lecte — padalinta ant deszimts didelių skyrių, iš kurių kožas tur po keletą atskirų szakų tos pat išdarbystės, koža gi szaka turi ir antra-eilinį biurą, turint aiškias žinias apie tą szaką, ir apie spēką išdarbystės, per ją valdomos, apie dabartinę išdarbystę ir apie pasididimā to. Aprokavimai rėdo išdūdanczio po priėmimo jų nū administracijos, nu siunziami yra, kaipo privers tini, į deszimts skyrių, kurie išdūda pagal tai prisakymus pavestiems biurams, o tie paskiria žmones prie darbo. Kožas biuras atsako už pavestą sau darbą, o tą atsakymą už daboja užžiūrą vyriausio rėdo ir visūmeniszkos administracijos. Pagaliaus biurai izdalinimo ne priima nieko pirm, negu gerai izstirs gerumą ir tikrumą izdarbio. Per tai galima susėkti kaltininką-darbininką net tada, kaip izdirbtas daiktas patenka į rankas jį sunaudojanczio, jei pasirodo jo negerumas. Produkcija sunaudojamų daiktų neuzima dar visų izdarbystės darbininkiszky spēkų. Tada, po paskyrimo atsakanczio skaitliaus darbininkų prie kožnos szakos pramonės, pasilikusę dalį darbo skiriame ant surengimo nepajudinamo turto, kai-

po tai statymo namų inžinieriszky ir t.t.

— Užejo mą ant mislies vjeszas dalykas, kuris, kaip mislyju, gali bati priezasczia neuziganėdinimo — tariau. — Kas užtikrins, kad panaikinus privatiszką izdarbystę daiktų, neatsakanczių visūmeniszkaū pareikalavimui, ras uzganėdinimā?... Valdžios eidamos pagal daugumos balsą, gal netėmyti ant to, ir balsą pavienių visai ignorūti dėl to, kad daugumas su ja sutinka...

(Toliaus bus.)

Gromatnyczia.

J. Naujokui Naujorke. Tūnistos atsiszaukimas priesz Vargelio korespondenciją nepatilps. Vargelis apraszė tą, ką patyrė. Gerųjų tūmi neuzgavo. Apie gerus juk gerai raszo.

Pajieszkojimai.

\$5,00 gaus tas, kas sugaus vagį Joną Mockeviczių, kuris 14-tą Kovo pavogė mą \$52,00 ir sidabrinį laikrodėlį vertumo \$15,00, kaipo ir izszivedė mano seserį Oną Mikuckytę. Jonas Mockeviczius, yra dar tikt 6 mėnesiai kaip atvyko iš Lietuvos, turi deszinės rankos perkirstą mainose krumplį smiliaus pirsztu, augsztas 5 pėdų, vidutinio storumo, kaip eina izszveizi kuprotas, plaukai gelsvi, gymio apvalaus, akys mėlynos, usai gelsvi-mažiukai, 24 metų senas, skaityti ir raszyti nemoka, kalba tikt lietuviszkai, sernėga jūdmėlyna su izzilgais dryžiais, kelinės mėsvos knatinės ir izzilgais dryžiais, skrybėlė rusva ir miukszta. Mano sesė, Ona Mikuckytė, antras metas izz Lietuvos, turi 15 metų ir izzrodo kaipo suaugusi merga, augszczo turi 4½ pėdos, akys rudos, burna plati ir tamsbaltė nosis, labai aiškiai kalba, drėse tamsiai žalia ir ant padalkų

vienas lankas aksomo, kotas jūdas, skrybėlė mėlsva. J. Mockeviczia paeina izz Zapyszkiu parapijos Papiszkių kaimo.

Jei kur jūdu atvyktu, tai meldziū dūti mą žinę, už ką bus atlygita, ant szito adresu:

J. Mikuckas
99 Parrish str.
Wilkes-Barre, Pa.

Juokai.

— Mislyk tik tai, izszleidau daugel pinigų idant vyrspėji dukte izzmoktu daktarytos. Pasisekė ir gavo daktarkos dipliomā... ir dabar neliks jo nei zenklo, nes izznyks su visa pavarde. Dukte izzteka už vyro... ir tai pirmutinio ligonio.

Ant pardavimo

Stuba ir 9 akrai žemės pagal pat Plymouth'a parsidūda labai pigiai dėlei priezasties senatvės savininkų negalinczių apsidūbti. Taip gi drauge parsidūda gyvūliai ir visi padarai už Plymouth'o kapinių. Norintieji pirkti galte aisiszaukti pas: PETER RAILY, arba į Vienybės redakciją.

Broliai Varnagiriai Liudvikas ir Adomas

Laiko arklus dėl parsamdymo pasivazinėti, veža anglis į stubas, perkrausto naminius daiktus, laiko sztorą visokių paveikslų (abrozų), razanczių, skaplierių, kryželių, mazzinukių gromatoms drukavoti, abrozus įdeda į puikius rėmus, deda langams stiklus ir t. t. Viską atlieka labai pigiai P. O. Box 213
PLYMOUTH, PA.

Notary Public

ELIAS H. WHITE.

ADWOKATAS.

Kambariat 726-734 Drexel Bldg. 5-ta ir Chestnut ul.

PHILADELPHIA, PA.

Antanas Jocis, Assistentas.

Civilnas ir kriminalnas provas varome visūse sudūse, Provas už suzeidimā už dyką varome. Namus ir žemes pardūdame; dokumentus izzdarome; pinigus paskoliname; amerikonziskas popieras izzimame ir „Charters“ dėl draugyszky ir elubų parupinamē; dalias arba kit kias skollas atjieszkome; pardūdame Suvienytų Vieszpatyszky „bonds“, teip gi yvairių miestų ir geležinkelių „bonds“, kame plojgai, niekadodos negali prapulti.

Rodas padūdame per laiszkus.

Apgarsinimai

Dūdame zinoti dėl visų lietuvių Bostono ir apielinkės, kad „Draugystė D. L. K. V. tauto“ laikys didelį susirinkimā nedėlioje 27 dieną Kovo, ant salės po numeriu 339 W. Broadway, South Boston Mass. ant kurio bus laikyotos gražios kalbos apie lietuviszką ir padėjinā draugyszky, taip gi ant tos dienos bus numazintas izstojimas į draugystę nū asztūniolikōs metų iki trisdėzimts penkių, tik tai už vienā dolerį. Nepamirszkite broliai pribūti, nes tikt ta viena diena tokia bus. Taip gi ir persitikrinsite, kad tas mums yra reikalingsiausias daiktas.

Visus užkviecziamē

Komitetas.

PUIKIŲ CZEVEERYKŲ

dėl merginų, vyrų ir moterių. Taip gi didžiausiamē izszirinkime korsetų ir vasarinių jekių visokio didumo ir skyriaus, prieszais pacztą pas:

Darius Yeager & Co.
No 120 West Main str., PLYMOUTH, PA.

C. W. Honeywell,

Sudzia pakajaus. Skolina pinigus ant nejudinamų turtų. Apsergsti rūgnies ir smerties. Rejentas izzdarymo visokių rasztų. Offisas:
100 E. Main str. PLYMOUTH, PA.

Mr. Donlop

Nori pardūt karczemā už prieinamā prekē.

Norintis izz lietuvių atsiszaukti, adresas toks:

Mr. Donlop, Main Gailord Ave,
Plymouth, Pa.

Telephone 1378.

